UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANAAutorizada pelo Decreto Federal Nº 77.496 de 27/04/76Reconhecida pela Portaria Ministerial Nº 874/86 de 19/12/86PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Programa de Pós-Graduação Mestrado em HistóriaEdital para Matrícula Especial – 2024.2

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual de Feira de Santana faz saberque as inscrições para Matrícula Especial no PPGH-Mestrado estarão abertas aos portadores de diplomade nível superior na área de História e afins, no período de 22 a 26 de julho de 2024. Serão oferecidasaté 02 (duas) vagas para cada disciplina deste Edital.
1. INFORMAÇÕES GERAIS
Período de Inscrição: 22 a 26 de julho de 2024As inscrições serão efetivadas através do e-mail pgh.uefs@gmail.com.O(A) candidato(a) pode se inscrever até em 02 disciplinas.
2. DA SELEÇÃOA seleção se dará através da análise de currículos e da carta de intenção (ANEXO I).
3. DOCUMENTOS EXIGIDOS:

● Ficha de Cadastro devidamente preenchida (fornecida no site www.pgh.uefs.br)1. Cédula de Identidade;2. Curriculum vitae extraído da Plataforma Lattes, atualizado e comprovado.3. Exposição de motivos, com até 01 (uma) lauda, apresentando justificativa para cursaras disciplinas requeridas.
4. QUADRO DE DISCIPLINAS
CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA Nº DEVAGAS DIA HORA C.H
PGH013 Tópicos em HistóriaSocial da Cultura 02 3ª feira 14h-18h 60

PGH021

TÓPICOS EM CIDADE,CULTURA ESOCIABILIDADE 02
4ª feira4ª feira5ª feira

08h-12h14h-18h08h-12h

60 (5 módulos de 12h)28 e 29/08;11 e 12/09;09 e 10/1006 e 07/1104 e 05/12

5. RESULTADOO resultado será disponibilizado na homepage do Programa (www.pgh.uefs.br a partir de 30 de julhode 2024).Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Coordenação do Mestrado em História através do e-mailpgh.uefs@gmail.com.
6. MATRÍCULAOs selecionados deverão enviar os documentos relacionados abaixo para o e-mail pgh.uefs@gmail.comaté o dia 02 de agosto de 2024. Não serão aceitos documentos rasurados, com divergência de datas, de

Publicado em DOE de xx/julho/2024

mailto:pgh.uefs@gmail.com
mailto:pgh.uefs@gmail.com
mailto:pgh.uefs@gmail.co

dados ou com qualquer outra divergência e/ou estado que comprometa sua legibilidade. Perderá o direitoà vaga o candidato que não apresentar a documentação completa e correta na data definida paramatrícula.- Os documentos necessários para a matrícula são:a) Ficha de Cadastro(disponibilizada na página);b) Formulário de matrícula devidamente preenchido e assinada (disponibilizado na página);c) 01 (uma) foto 3x4, recente;d) Diploma de conclusão do curso de graduação;e) Certidão de Nascimento ou Casamento;f) Carteira de Identidade e CPF;g) Certificado com a Justiça Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral);h) Prova de quitação com o Serviço Militar (Sexo Masculino – até 45 anos);i) Histórico Escolar da Graduação;Para efeito de matrícula, serão utilizadas a foto 3 x 4 e os documentos acima, entregues no ato dainscrição, desde que atendam às exigências da instituição.
Os originais da documentação enviadas por e-mail deverão ser apresentados à Secretaria do Programaaté o dia 05 de agosto de 2024, para conferência e validação.
7. CALENDÁRIOInscrições 22 a 26/07/2024Homologação das Inscrições 29/07/2024Avaliação dos curriculum Lattes e Cartas de Intenção Até o dia 30/07/2024Divulgação do resultado final: 30/07/2024Envio da documentação para matrícula: 31/07/2024Apresentação dos originais da documentação enviada por e-mail 01/08/2024 (manhã)A documentação para a matrícula será encaminhada peloColegiado à Divisão de Assuntos Acadêmicos 01/08/2024(Tarde)
A matrícula será realizada pela DAA No dia 02/08/2024

Feira de Santana, xx de julho de 2024

Silvone Santa Bárbara da Silva
PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

ANEXO I
BAREMA

1 - Pós-graduação: mestrando (3pts), especialista (2pts).2 - Iniciação científica/estágio de pesquisa: Iniciação científica (2pts), outros estágios de pesquisa(1pts).3 - Publicações: artigo completo em revista ou anais (2pts), resumo expandido (1 pt.), resumo (0,5 pt).4 - Justificativa da carta de intenção: até 2pts.5 - Caso haja empate nos outros critérios de seleção, a análise geral do currículo será considerada, privilegiando
candidatos com a maior nota ().